
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1563 adottata il 01/12/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI SICUREZZA E 
SALUTE IN FASE DI ESECUZIONE EX D. LGS. 81/2008 E S.M.I. PER INTERVENTI  DI 
RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTI NORMATIVI OSPEDALE DI CENTO - AP 53 
IN  ESITO  A  PROCEDURA  NEGOZIATA.  
CUP  E33G10000030003  
CIG   Z4B20385A9  
 
ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  USL   DI  FERRARA  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
3F6DF760CBAF5B177FC2F64D503E85FAAA8F8C2AC458BD18125654F8F3D2969623CC2D0539E0C4C4ECDC528C4CEA47877DF52BB8B2
6481828028989FD62BCA6C
RELAZIONE (1).pdf 
BC21D7632C679439B92B6C670D6FA901D276B148A043A7A1D6AB2D50A6E2A89934207CA0A975C3AD42A8F34521B50CFECA29E3CBDE
A031AE1B2153B69B5E0066
VERBALE.pdf 
E0B3500F43114993619554967475EF049A7B3659D26985B5CFE62C49A4705D0DB8EB9A33148B5D7DB5ABD718FF16B85664EE6579B2B948
4AA5D1B4DDFABED2CB

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: SOLDANI BIANCAMARIA
Responsabile del procedimento: ARCH. GIOVANNI PERESSOTTI
Il Direttore:  ARCH. GIOVANNI PERESSOTTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI SICUREZZA E 
SALUTE IN FASE DI ESECUZIONE EX D. LGS. 81/2008 E S.M.I. PER INTERVENTI  DI 
RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTI NORMATIVI OSPEDALE DI CENTO - AP 53 IN 
ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA.
 
CUP E33G10000030003 
CIG  Z4B20385A9 
 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL  DI FERRARA 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
ARCH. PERESSOTTI GIOVANNI

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:
 
- n. 1 dell’11/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11/01/2016 dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due 
Aziende.
 
-  n. 10 del 27/01/2016 dell’Azienda Ospedaliero–Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27/01/2016 
dell’Azienda  USL di  Ferrara,  con  le  quali  si  dispone  di  istituire,  con  decorrenza  dalla  data  di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), 
Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.

Dato atto che con deliberazione dell’Azienda Usl  n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Servizio Comune  Tecnico e Patrimonio all’Arch. Giovanni Peressotti, prorogato con 
deliberazione n. 154 del 30/08/2017.

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 300 
del 23.12.2015 ad oggetto Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai 
sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi" nonché l’allegato Regolamento cui la presente 
determinazione corrisponde.

 
Premesso che:

- con la Delibera di Assemblea legislativa RER n. 152  dell’11 febbraio 2014, è stato stabilito che 
questa  Azienda  partecipa  alla  programmazione  degli  interventi,  fra  l’altro,  con  l’intervento 
denominato AP53 “Interventi  di ristrutturazione per adeguamenti normativi Ospedale di Cento” per 
l’importo complessivo di  1.925.088,82 di cui € 1.828.834,38 finanziati con risorse statali ex art. 20 
L.67/88 ed € 96.254,44,00 finanziati con risorse regionali;

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



 

- con Determinazione n. 268  del 18/03/2015 del Direttore del Dipartimento Interaziendale Attività 
Tecniche e Patrimoniali,  è stata approvata l’indizione della gara mediante procedura aperta per 
l’affidamento di  appalto integrato, aggiudicata con Determinazione del Direttore del  Dipartimento 
Interaziendale Attività Tecniche e Patrimoniali n. 1173 del 18/12/2015 a favore del R.T.I. composto da 
TECNO ESTENSE S.R.L. (capogruppo), CASADIO GEOM. BRUNO S.A.S.,   MARTINI E MARTINI 
SNC, SIRAM S.p.A. (Contratto Rep 1985 del 10/03/2016);

 

- con Determinazione n. 1302 del 13/10/2017 è stato autorizzato, nell’interesse dell’Azienda Usl di 
Ferrara,  l’esperimento  di  procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  incarico  professionale  di 
Coordinatore per la Sicurezza ex D.Lgs. 81/2008 in fase di esecuzione dei lavori di ristrutturazione 
per adeguamenti normativi Ospedale "SS. Annunziata" di Cento AP 53, con un importo a base di 
gara di  € 33.360,00, fissando il criterio di selezione ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lvo  50/2016 
e s.m.i.  in quello del minor prezzo.

Visto con lettera di invito inviata via pec il giorno 16/10/2017, sono stati invitati a presentare offerta, 
entro  la  scadenza  del  27/10/2017,  dieci  professionisti  abilitati,  individuati  all’interno  dell’Elenco 
aziendale per affidamento di incarichi di importo inferiore a € 100.000,00.
 

Visto il  verbale della seduta di gara del 31/10/2017, allegato presente atto quale parte integrante e 
sostanziale.

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, allegata presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, dalla quale si evince quanto segue:

 
a)     che la migliore offerta risulta presentata dal Geom. ANDERLINI  ANDREA di Bondeno 
(Fe)  con il ribasso del 58,68% sull’importo a base di gara; 

 
b)     che l’offerta economica dell’ING. BOVOLENTA FEDERICO di Fiscaglia (Fe) per mancata 
indicazione dei costi aziendali  in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, come 
prescritto  a pena d’esclusione dalla lettera di invito;

 

c)     che la valutazione delle giustificazioni presentate dal sopra citato migliore offerente, non 
sussistano elementi che manifestino l’anomalia per l’offerta presentata.

  

Rilevato, altresì,  che gli  accertamenti  d’ufficio disposti  per  verifica delle autodichiarazioni  rese dal 
professionista in sede di gara hanno avuto esito favorevole, si dispone   l’aggiudicazione in favore del 
Geom. Andrea Anderlini domiciliato in via Argine Lupo 347/C a Stellata di Bondeno (Fe) per l’importo, 
al netto dello sconto offerto pari al 58,68%, di seguito riportato: 
 
Prestazioni Professionali comprensive di spese      €  33.360,00

Sconto offerto 58,68%                                             €  19.575,65
Totale Prestazioni                                                    €  13.784,35
Contributo previdenziale 4%                                    €       551,37
Totale imponibile                                                      €  14.335,72
IVA 22%                                                                   €    3.153,86
Importo totale di spesa                                         €   17.489,58
 

Visto l’art. 101 comma 6° del D.lgs 50/2016 e s.m.i..

Visto l’art 31, 8° comma e l’art 36, comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i..
 

Ritenuto  di  effettuare  la  consegna  anticipata  del  servizio  per  garantire  la  piena  operatività  del 
cantiere in oggetto ai sensi del comma 8 dell’art. 32  del D.lgs 50/2016 e s.m.i..
 

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



Visto l’art.  216 del  D.lgs.  50/2016 (Disposizioni  transitorie e di  coordinamento)  nonché l’atto del 
Direttore  Generale  dell’Azienda  Usl  di  Ferrara  n.  43  del  8/3/2017  sulla  disciplina  provvisoria 
dell’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00  in  attesa  di 
approvazione di un nuovo Regolamento Interaziendale in materia.

Ritenuto pertanto che la spesa complessiva scaturente dal presente atto pari a  €  13.784,35 (Iva e 
oneri esclusi) per un totale di €  17.489,58 (Iva e Oneri inclusi), ricompresa nel Quadro Economico 
dell’opera,    trovi  il  finanziamento nel  Piano Investimenti  triennale 2017-2019 dell’Azienda Usl  di 
Ferrara approvato con delibera del Direttore Generale n. 104  del 15/06/2017 alla voce 2015/4 della 
scheda   1  dell’elenco  annuale,  e  sia  da  contabilizzare  nel  Conto  Patrimoniale  n.  312050011 
“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”,   ai sensi di  quanto disposto dalla D.G.R.  517/2011 
“Adeguamento degli strumenti contabili per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario nazionale”, 
stabilendo  che  a  conclusione  dei  lavori  medesimi,  si  procederà  a  maggior  valorizzazione 
dell’immobile di cui trattasi, mediante registrazione di storno del Conto Patrimoniale competente.
 

Ritenuto di regolamentare il presente rapporto sulla base di specifico disciplinare di incarico che 
verrà successivamente stipulato digitalmente fra le parti, depositato in bozza agli atti del Servizio 
Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Ritenuto di disporre l’esecuzione di urgenza del servizio di cui trattasi in pendenza della stipula del  
Disciplinare di incarico per le motivazioni espresse nella precitata relazione del RUP.
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento lett b) sarà posto 
in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata 
“Amministrazione Trasparenza” ai sensi dell’art. 23 del d.lgs 33/2013.
 
Attestata la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia, nonche’ la congruita’ della spesa rispetto ai  prezzi  ed alle condizioni  di  mercato e che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza e’ regolare in base alle 
norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e che la spesa è compresa 
nei limiti del Budget.
 
 

DETERMINA

 
1.      Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa sulla base del verbale della procedura 
negoziata e della relazione del RUP, l’incarico professionale in materia di sicurezza e salute in fase 
di esecuzione ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i  dei lavori di ristrutturazione per adeguamenti normativi 
Ospedale "SS. Annunziata" di Cento AP 53, Geom. Andrea Anderlini domiciliato in via Argine Lupo 
347/C a Stellata di Bondeno (Fe).
 

2.      Di prendere atto dell’esclusione del concorrente ING. BOVOLENTA FEDERICO di Fiscaglia 
(Fe) per non aver indicato nell’offerta economica,   i propri costi aziendali  in materia di salute e 
sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  carenza che  costituisce  irregolarità  essenziale  afferente  l’offerta 
economica e come tale non sanabile a norma del comma 9 dell’art. 83 del Dlgs.  50/2016 e s.m.i..
 

3.      Di dare atto che la spesa complessiva scaturente dal presente atto pari a  €  13.784,35 (Iva e 
oneri esclusi) per un totale di €  17.489,58 (Iva e Oneri inclusi)    trova il finanziamento nel Piano 
Investimenti triennale 2017-2019 dell’Azienda Usl  di Ferrara approvato con delibera del Direttore 
Generale  n.  104  del  15/06/2017  alla  voce  2015/4  della  scheda  1  dell’elenco  annuale,  da 
contabilizzare  nel  Conto  Patrimoniale  n.  312050011    “Immobilizzazioni  materiali  in  corso  ed 
acconti”,   ai sensi di  quanto disposto dalla D.G.R.  517/2011 “Adeguamento degli strumenti contabili 
per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario nazionale”, stabilendo che a conclusione dei lavori  
medesimi, si procederà a maggior valorizzazione dell’immobile di cui trattasi, mediante registrazione 
di storno del Conto Patrimoniale competente.
 
 
4.      Di regolamentare il presente rapporto sulla base di specifico disciplinare di incarico che verrà 

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



successivamente stipulato digitalmente fra le parti, depositato in bozza agli atti del Servizio Comune 
Tecnico e Patrimonio.
 
 
5.      Di disporre l’esecuzione del servizio di cui trattasi in pendenza della stipula del Disciplinare di 
incarico per le motivazioni espresse nella relazione del RUP, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale.
 
 
6.      Di  disporre  la  divulgazione  del  presente  affidamento  d'incarico  ai  sensi  del  Regolamento 
Aziendale in materia di incarichi professionali, approvato con delibera n. 21 del 21/01/2008, e in 
conformità della D.L. 83 del 22/06/2012 convertito  in L. 134 del 07/08/2012 e del D.L. n. 33 del 
14/03/2013.
 
7.      Di dare  atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento B sarà 
posto  in  pubblicazione  nella  sotto  sezione  “Provvedimenti”  presente  nella  sezione  di  I  livello 
denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del d.lgs 33 del 14/03/2013.
 
 
8.      Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente atto, è l’Arch. Giovanni 
Peressotti, Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio -  Via Cassoli, 30 – Ferrara -tel. 
0532/235172 - email: g.peressotti@ausl.fe.it. 

 
 

9.      Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento di affidamento sarà posto in pubblicazione 
sul  Profilo  Committente-Amministrazione Trasparente,  dalla  data  di  adozione ai  sensi  dell’art.29 
D.Lgs.50/16 e s.m.i.

 
 

10.   Di  provvedere alla  pubblicazione di  cui  all’art.15  del  D.Lgs.33/2013 e s.m.i.  nella  sezione 
denominata “Consulenti e Collaboratori” di Amministrazione Trasparente del sito internet Aziendale.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
ARCH. PERESSOTTI GIOVANNI

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

ARCH. PERESSOTTI GIOVANNI

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


